
 

, ... ~ ·· DuitaM.Cl 
Municipio de Duitanu1 

Uso Oficial 
d de todos. 

ALCALDIA MUNICIPAL DE DUITAMA 

RES.OLUCION No ( 3·23L/. 

2 5 NOV 2002 
POR LA CUAL SE ASIGNAN Y SE REGISTRAN LOS RECORRIDOS 

A LAS EMPRESAS 1-1 AB ILIT ADAS EN El SERVIC 10 PU 8 LICO DE 
TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR MIXTO EN LA CIUDAD 

DEDUITAMA 

El ALCALDE MUNICIPAL DE DUITAMA, 
en uso de sus facultades legales y en especial las 

·conferidas por los decretos 080 de 1987, 17 5 de 200 l y , 

CO NSIO ERAN DO 

Que las empresas Coopera tiva de Transportadores Flotax Dvitama, 
Cooflo tax, Cooperativa de Transportadores Los Héroes Ltda, 
Cootraheroes, Cooperativa de Transportadores Rápido Chicamocha , 
Cootrachica y 'transporte Pesado de Colombia, Pesacol, debidamenf e 
habilitadas e n e l servicio público de transporte terrestre automotor 
mixto, en el ro9io de acción Municipal, solicitaron se registren los 
recorridos resultantes del Estudio contratado por e l Municipio d e 
Duitama con la Universidad Nacional. 

Que e l Decreto 175 del 5 de.febrero de 2001, reglamentó e l servicio 
p ublico de transporte terrestre automotor mixto . 

Q ue e l artíc ulo 24 de 1~ norma antes citada, establece que será la 
a utoridad compete nte . la e nc argada de determinar las 
ne cesidades y demandas insatisfechas de movilización, como de 
impleme ntar las medidas conducentes para su sa tisfacción. 

Que e l Municipio de Duitama, mediante conve nio No 
C9M 10282001 d e l 20 d e septie mbre de 2001, contrató con la 
Universidad Nacionar de Colombia, un Estudio de Transporle 
Público Colectivo d e Pasajeros y e n El Servicio M ixto . e n e l Area 
Rura l y Urbana, dando cumplimie nto al artículo 24 del decreto 175 
del 5 d e febrero de 2001 e ntre otros. 

Centro Administrativo, Carrera 15 Calle 15, Conmutador 098 7602642 
Secretaría de Tránsito y Transporte, Carrera 20 N.'.'.. 14 - 100 Tel. 7630517 

Scrref:1rí:i 11~ Salud . Calle :r Nº 8 - SO T r i. 7601 r. 10 



 

/ 

\ 

Municipio de Duitama 
Uso Oficial 

Que el estudio arrojó como resultado una demanda insatisfecha de 
movilización y para cubrirla es necesario establecer los siguientes 
recorridos, los cuales se deben prestar con esta modalidad de 
servicio: 

RECORRIDO No 1. 
Origen: Altos de Sirata-Vereda San Antonio Sur 
Destino: León Trece 
Distancia: 12.5 Km 
Tiempo: 40 min 

RECORRIDO No 2. 
Origen: Vereda la parroquia 
Destino: Zat 16 (Simón BoJivar) 
Distancia: 11 Km 
Tiempo: 35 min 

REC ORRIDO No 3. 
Origen: Al tos de Sira to 
Destino: Vereda Tocogua 
Distancia: 13 Km 
Tiempo: 45 min 

RECORRIDO No .4. 
Origen: San José Alto 
Destino: Vereda Tocogua 
Distancia: 10 Km 
Tiempo: 45 min 

RECORRIDO No 5. 
Origen: Plazo de mercado 
Destino: Santo Ana 
Distancia: l8 Km 
Tiempo: 50 min 

RECORRIDO No 6. 
Origen: Plaza de mercado 
Destino: Nueva Frontera 
Distancia: 10 Km 
Tiempo: 30 min 

Centro Administrativo • Carrera 15 Calle 15 - Conmutador (098) 7602642 
Secretaría de Tránsito y Transporte - Carrera 20 No. 14 - 100 Tel. 7630517 

Secretaría de Salud - Calle 3ra. No. 8 - 50 Tel. 7601640 

2 



 

Municipio de Duitama 
Uso Ofic ial 

Teniendo en cuenta que en la actualidad, existen 30 vehículos 
acreditados c on capacidad transportadora y alg unos vehículos no han 
sido vinc ulados, los propie tarios deben hacer los trómiles corre:;pondientes ante las empresas debidamente habilitadas, denlro del término legal y de acuerdo 0' los recorridos asignados a las 
empresas, para efectos de su operación. 

Que por lo anteriormente expuesto, este despacho 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Asignarle a la empresa Cooperativa de 
Transportadores Flotax Duitama, Cooflotax, de conformidad con e l 
concepto téc nico d e la Unidad de Transporte, los recorridos l , 2 , y 3, 
con las siguientes características: 

RECORRIDO l: 
Origen: ZAT 14, Alto de Sira tá, Vereda San Antonio Sur 
Destino: ZAT 19, Urbani:zación León Trece 
Horarios: Pico A.M. 5:45 - 6:00 - 6:15 - 6:30- 6:45 - 7:00 

Pico M. D. 11:45 - 12:00 - 12:15 - 12:45 - 13:30- 13:45 
Pico P.M. 16:30 - 17:00- 17:30- 18:30 

Descripción del recorrido: Altos de Sirata - Calle l 7A - Calle 17 -
Carrera 20 - Transversal 14 - Plaza de mercado - carrera 22 - Avenida de 
las Américas - Carrera 28 A (Arauquita)- León Trece. León Trece - carrera 
26A (Arauquita) - Avenida las Américas - carrera 22 - Plaza de mercado 
transversal 14 - carrera 20 - calle 13 - avenida circunvalar - c a lle 18 -
Altos de Siratá. 
Distancio Aprox. 12.5 Km 
Tiempo de Viaje Aprox. 40 minutos 
Capacidad Transportadora Mínimo: 5 
Capacidad Transportadora Máxima : 6 

RECORRIDO 2: 
Origen: ZAT 12, Vereda La Parroquia 
Destino: ZAT 16, Colegio Simón Bolívar 
Horarios: Pico A.M. 5:45 - 6:00 - 6:15 - 6:30 - 6:45 - 7:00 

Pico M. D. ll:45 - 12:00-12:15-12:45 - 13:30 - 13:45 
Pico P.M. 16:30 - 17:00 - 17:30 - 18:30 

Descripción del recorrido: Vereda La Parroquia - Carrera 5 - Calle 
17 A - Calle 17 - Carrera 20 - transversal 14 - plaza de mercado
transversal 14 - calle 14 - carrera 19 - Carrera 1i3 - calle 21- avenida 
circunvalar - avenida Camilo torres - Transversal 35. Transversal 35 -

Centro Administrativo - Carrera 15 Calle 15 - Conmutador (098) 7602642 Secretaría ele Tránsito y Transporte - Carrera 20 No. 14 - 100 Tel. 7630517 
Scrret11ría 11<' Srilncl - ('allr '.'rn. No. 8 - 50 Tel. 7601640 

3 



 

Municipio de Duitarna 
Uso Ofichtl 

Avenida Camilo Torres - Carrera 20 - lransversal 14 - Plaza de Mercado
iransversal 14 - carrera 2ú - Calle _18 - Avenida circunvalar - Calle 18 -
carrera 5 - Vereda La Parroquia 
Distancia Aprox. 11 Km 
Tíem po de Viaje Aprox . 35 minutos 
Capacidad Transportadora Mínima : 4 
Capacidad Transportadora M oxim a: 5 

RECORRIDO 3: 
Origen: ZAT 14, Altos de Sira ta 
Destino: ZAT 25, Vereda Tocogva 
Horarios: Pico A . M. 5:45 - 6:00 - 6:15 - 6:30 - 6:45 - 7:00 

Pico M . D. 11 :45 - 12:00 - 12:15 - 12:45 - 13:30 - 13:45 
Pico P. M. 16:30 - 17:00 - 17:30 - 18:30 

Descripción del recor'rido: Altos de Sirafa - Calle 17 A - Calle 17 -
Carrera 20 - transversal 14 - Plaza de Mercado - transversal 14 - carrera 
20 - avenida Camilo Torres- carrera 40 - Tocogva parte baja. Tocogua 
parte baja - Carrera 40 - Avenida Camilo Torres - carrera 20 -
transversal 14 - Plaza de mercado - transversal 14 - carrera 20 - calle 18 -
avenida circunvalar - calle l S -Altos de Sira ta 
Distancio Aprox. 13 Km 
Tiempo de Viaje Aprox. 45 minutos 
Capacidad Transportadora M inim a: 4 
Capacidad Transportadora M axim a: 5 

ARTICULO SEGUNDO: Asignarle a la empresa Cooperativa de 
Transportadores Los Héroes Ltda, el recorrido No 4. 

RECORRIDO 4 : 
Origen: IAT 05, San José Alto 
Destino: ZAT 25, Vereda Tocogua 
Horarios: Pico A . M. 5:45 - 6;(X)- 6:15-6:30-6:45- 7:00 

Pico M. D. 11:45-12:00-12:15 -12:45- 13:30- 13 :45 
Pico P.M. 16:30- 17:00- 17:30- 13:30 

Descripción del recorrido: San José A lto - Avenida Circunvalar -
Diagonal 16 - carrera 13 - calle 19 - carrera 14 - calle 11 - p laza de 
mercado - transversal 14 - carrera 20 - avenida Camilo forres- carrera 40 
- Tocogua parte baja. Tocogua par1e baja- avenida Camilo Torres 
carrera 20 - transversal 14 - plaza de mercado- transversal 14 - carrera 
20 - calle 20 - carrera 16 A (Vía a san José A lto) - San José Alto 

Centro Adm inistrativo - Carrera 15 Calle JS - Conmutador (098) 7602642 
Secretaría de Tránsito y Transporte - Carrera 20 No. 14 - l OU Tel. 7630517 

S<'rnf'lría de Salud - C:1llc- 3ra. No. 8 - 50 Tel.7<í01640 

4 



 

,,, .... 

. · -~ DuitaMO. 
~e-todos. 

Municipio de Duitama 
Uso Oficial 

Distancio Aprox . JO Km 
Tiempo de Viaje Aprox. 45 minutos 
Capacidad Transportadora Mínima: 3 
Capacidad Tronsporfodora Máximo : 4 

ARTICULO TERCERO: Asignarle a la empresa Coopera tiva de 
Transportadores Rápido Chicamocha, el recorrido No 5, con las 
siguientes características: 

RECORRIDO No 5. 
Origen: Plaza de mercado 
Destino : Santa Ana 
Horarios: Pico A.M. 5:45 - 6:00 - 6:15 - 6:30- 6:45 - 7:00-7:15 

Pico M. D. l l :45 - 12:00 - 12:15 - 12:45 - 13:30 - 13:45 
Pico P. M . 16:30 - 17:00 - 17:30- 18:30 

Descripción del recorr ido: Plaza de mercado, carrera 22 - Avenida 
de las Américas, Avenida Jonh F. Kenedy, Carretera Torres, Santa Ana. 
Santa Ana - Carretera Torres - Avenida Jonh F. kenedy - Avenida las 
Américas - carrera 22 - Plaza de mercado. 
Distancia Aprox. 18 Km 
Tiempo de Viaje Aprox . 50 minutos 
Capacidad Transportadora M inim a : 6 
Capacidad Transportadora Máximo: 7 

ARTICULO CUARTO: Asignarle a la empresa Transporte Pesado d e 
Colombia, el recorrido No 6 

RECORRIDO 6 : 
O rigen: Plaza de mercado 
Destino: Nueva Frontera 
Horarios : Pico A . M . 6:30 - 6:45 - 7:30 

Pico M. D. l l :30-12:30-1:30 
Pico P.M. 16:00 - 17:00 - 18:00 

Descripción del recorrido: Plaza de mercado - Transversal 14 -
Carrera 20 - ca lle 20- diagonal 16- Ruta d e l Mundial - urbanización 
Tadeo Prieto sector la antena sector c uatro esquinas
Campohermoso - la florida - Escuela la florida. Escuela la Florida -
vuelta Nueva frontera - sector cuatro esquinas - la antena- urbanización 
Tadeo Prie to - ruta d e l mundial- diagonal 16 - calle 20- c arrera 20-
tran.wersal 14 - plaza de m ercado. 

Centro Administrativo - Carrera 15 Calle 15 - Conmutador (098) 7602642 
Secretaría de Tránsito y Transporte - Carrera 20 No. 14 - I 00 Tel. 7630517 

Secretaría de Salud - Calle 3ra. No. 8 - 50 Tel. 760Hi40 

5 



 

Municipio de Duitama 
Uso Oficial 

Distancio Aprox. JO Km 

Tiempo de Viaje Aprox. 30 minutos 

Co.pacidad Transportadora Mínima·: 2 . 

Capacidad Tran~portodora. M axim·o: 3 

ARTICULO QUINTO: En el tiempo que no están asignadas frecuencias 

y horarios, los vehículos podrán efectuar los viajes de acuerdo a la 

necesidad y los recorridos asignados. 

ARTICULO SEXTO : Las empresas tienen la obligación de servir los 

recorridos con las características autorizadas por un término no inferior a 

tres (03) años, previa acreditación de los requisitos establecidos en e l 

artículo 27 del Decreto 175 del 5 de febrero de 2.001. 

A RT IC U LO SE PT IM O : Mientras se determina técnicamente la tarifa 

para prestar el servicio publico de transporte terrestre automotor mixto 

en la ciudad de Duitama, teniendo en cuenta las recomendaciones del 

estudio, se esf ablece una tarifa de$ 7 50. 

ARTICULO OCTAVO : Establecer como Centros de abastecimiento la 

Plaza de m ercado y las veredas contempladas en los diferentes 

recorridos y como Zona de Parqueo: El marco de la plaza de mercado 

de la c iudad de Duitama. 

NOTIFIQUESE Y CUM PLASE 

Centro Administrativo - Carrera 15 Calle 15 - Conmutador (098) 7602642 

Sccn:ta ría de Tr:ínsito y Transporte - Carrera 20 No. 14 - 100 Tel. 7630517 

Secretaría de Salud· C'111lc Jra. No. 8 - 50 Tel. 7601 MO 

6 


